
 
 

 

 

 

たくさんの拍手・ご声援ありがとうございました 
 10月 21日（土），穏やかな晴天の下，運動会を実施しました。「みんなが主役」のスローガンのとおり，

一人一人が力いっぱい頑張りました。久しぶりの人数制限のない運動会。たくさんの保護者・地域の皆

様にご来場いただきました。子どもたちへの温かい拍手・ご声援ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

第２回地域協議会 

 10月 26日（木）に今年度第２回の地域協議会が開催されま

した。第２回の目的は，委員の皆様に子どもたちの様子を直

接ご覧いただいて，本校の教育活動についてご意見を頂戴し，

来年度に向けた教育活動の改善・充実に生かすことです。 

 当日は，４時間目の学習をご覧いただき，給食も召し上が

っていただいて，アンケートにお答えいただきました。委員

の皆様，お忙しいところありがとうございました。 

 

 

目指す児童像 

人の気持ちを 

思いやれる子 

進んで考え 

行動できる子 

自分を 

大切にできる子 

第 ８ 号 
令和５年 11月発行 

宇都宮市立海道小学校 

校長 小栗 克樹 
学校のホームペー 

ジも是非ご覧くだ 

さい。（随時更新中） 



１２月の主な行事予定 

１日（金） 

２日（土） 

４日（月） 

６日（水） 

７日（木） 

８日（金） 

13日（水） 

14日（木） 

19日（火） 

25日（月） 

26日（火） 

登校指導，２年生生活科校外学習（バスに乗ってＪＲ宇都宮駅に見学に行きます） 

全市一斉土曜授業（やきいも・長なわ集会） 

教育相談週間（～15日） 

「うつのみや学校マネジメントシステム」全体アンケート回答期限（小学校） 

委員会活動，ボランティアの皆さんによる読み聞かせ（朝） 

地域学校園特別支援学級小中交流会（豊郷中学校に行って交流活動を行います） 

学習内容定着度調査，豊郷なかよしメニュー（地域学校園共通の献立での給食です） 

クラブ活動 

５年生冒険活動教室（～21日） 

冬休み前朝会，下校指導 

冬季休業（～1/7，12/28～1/5は学校閉庁日です） 

全市一斉土曜授業について 

12月２日（土）は宇都宮市の全市一斉土曜授業日です。海道小

学校では，例年，この日に持久走大会を実施してきましたが，今

年度の海道小だより第１号（４月発行）でお知らせしたとおり，

今年度から廃止いたしました。 

そこで，今年度の土曜授業では，「やきいも・長なわ集会」を

右の日程で公開します。「やきいも・長なわ集会」は，平成 15年

度から続く伝統行事で，これまでは平日に行っていたため，なか

なか多くの方にご覧いただけませんでした。当日はオープンスク

ールとしますので，保護者の皆様はもちろん，地域の皆様もご来

校いただけます。学年が上の子が下の子の面倒をよく見るところ，

学年や性別の隔たりなく仲良く遊べるところが海道小学校の子ど

もたちのよいところだと思います。是非，学校に足をお運びいた

だき，子どもたちの活動の様子をご覧いただければ幸いです。 

ただし，当日は校庭が活動場所になるため，駐車場がありませ

ん。ご来校の際は，徒歩または自転車でお願いいたします。また，

雨天等の場合は後日に延期し，12月２日（土）は４時間の通常授

業（非公開）となりますので，ご了承ください。 

 

「うつのみや学校マネジメントシステム」全体アンケートにご協力ください 

宇都宮市では，学校の計画に基づき教育活動を行うとともに，家庭や地域に学校の様子をお伝えし，

多くの方々のご意見をうかがいながら，毎年度学校を改善していくことを目的に，平成 20年度から「う

つのみや学校マネジメントシステム（学校評価と情報発信・提供）」を実施しています。また，学校評価

アンケートの実施に当たっては，令和３年度からＷｅｂによる回答方式を導入しています。 

 今年度の回答期間は 11月 24日（金）から 12月６日（水）まで（中学校は 11/16～22）です。保護者

の皆様には，お子様を通じて回答用ＱＲコードを配付いたします。学校支援ボランティアの皆様，上記

の土曜授業においでいただける方で，アンケートにご協力いただける方は，副校長（661-6620）までご

連絡ください。回答用ＱＲコードをお送りいたします。どうぞよろしくお願いいたします。 

やきいも・長なわ集会の日程 

08：10 登校・活動準備 

--------ここから公開-------- 

09：20 開会式 

09：40 長なわ遊び 

 

10：10 縦割り班遊び 

 

10：55 やきいもの会食 

 

11：20 閉会式 

--------ここまで公開-------- 

11：45 一斉下校 

縦割り班ごとに行います。かつ

ては「大会」でしたが，今は数

を競わずみんなで楽しみます。 

班の５・６年生が考えた「みん

なが楽しめる遊び」をします。 

申しわけありませんが，参観の

皆様の分はご用意できません。 


